orbis tranquillitatem, quam liberationem Livoniae a pertinacissimis 
Moschorum armis et periculi a dominiis suis aversionem; indignitates et 
offensiones illas suas huic ipsi Christiani orbis tranquillitati et huic 
novae affinitati, quae ab Illustri Domino Finlandiae Duce, Serenitatis 
Vestrae fratre, expetitur, condonanda z> esse censuerat, ac author quoque 
erat Ordinis Magistra, ut et ipse, tam perturbata et afflicto Livoniae 
statu, iniurias suas saluti Livoniae eondanaret et illas violentas eiectio
nes deturbationesque ex longe optimis et amplissimis possessionibus in 
amicam transactionem cum Serenitate Vestra suo tempore ineundam 
reiiceret, modo Serenitas Vestra, tanquam alioquin Rex Christianus, cui 
non immerito potentia Moschowittica z> suspecta esse debet, communem 
opem ad liberandam Livoniam adferre et socialia arma contra crudeli
tatem Moschowitticam sumere vellet. Quae spes equidem Sacram Regiam 
Maiestatem nec non totam Livoniam, ac adeo universum orbem Christia
num, firmissima tenuit in illam usque diem, dum civitas et arx Perno
viensis a Nicolao Cristierno impio bello et sceleratis armis impetita et 
occupata est, maximo orbis, ut praemissum est, scandalo et harurn sep
tentrionalium regionurn vix unquam recuperabili detrimento; solem enim 
prius cursum suum sibi divinitus attributum derelicturum esse iudicarat 
Serenissimus Rex et Dominus noster clementissimus, quam ut Serenitas 
Vestra, tanquam Rex Christianus, sibi vero amicus, et cum de sua ami
citia sancte et inviolabiliter in posterum coleoda liberaliter per literas 
et per legatum suum promittens tum, ad affinitatem ex parte Illustris 
fratris sui aspirans et gaudens alioquin non contemnenda possessione 
in Livonia, et a veteri amicitia discedere et hostile quid erga se tentare 
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debeat et non potius pro Livonia, quam contra Livoniam, cuius bonis 
uteretur, arma sumenda sibi esse statueret, idque contra eum, qui per 
tot annos huius miserae afflictae provinciae ex pactorurn formula de
fensor extitit et iam eonsensu omnium ordinum directus et haereditarius 
Dominus factus est, et qui etiam in defendenda illa maximos labores, in
gentes sumptus nec non gravia pericula et certamina adiit, in quibus 
equidem certaminibus copiosus sanguis procerum Magni Ducatus Lithua
niae effusus quoque est, quod ni factum fuisset, nisi, inquam, Serenis
sima Sua Maiestas provinciam hanc defendisset, nihil forte iam nunc 
restaret, de quo inter se Principes Christian! decertent; delevisset et 
haud dubie potestatis suae fecisset infra biennium Moschus omnia, id 
quod toti orbi Christiana incognitum non est, quomodo Maiestas Regia, 
miserata cladem vicinae provinciae ductaque commiseratione horrendi 
lamenti populorurn Christianorum, de suo etiam periculo sollicita, misit 
annis superioribus numerosos et validos exercitus, quos grassanti hosti 
in media Livonia opposuit, et praeeunte divino auxilio, insolentiam illius 
ab huius provinciae extremo excidio repraessit,•> propulit, quam etiam 
sese nunc bello Moschowittico implicavit, quinimmo, dum Livoniis 
fessis, exhaustis et pene protritis conculcatisque sancto instituto consu
lere vult optimus et Christianissimus Rex, universam belli molem in se 
et dominia sua haereditaria Magni Ducatus Lithuaniae derivavit, ut ista 
pars interim a bello et calamitatibus publicis respiraret, sicut haud 
dubie respirasset et potuissent in utraque provincia, Lithuania scilicet et 
Livonia, res ex utilitate et salute publica communibus V·iribus et armds 
contra Moschum geri, deturbari ex Livonia ille et amissa recuperari, nisi 
intempestivis armis suis, valde iniquissimo Reipublicae tempore sumptis 
Vestra Serenitas a pio, a salutari et necessario instituto Maiestatem 
Regiam c> retardasset. Quo quidem in facto, tametsi multa indigna con
currunt, quae exagerari possent, quaeque haud dubie in annales, ad 
perpetuam borninum memoriam, propagabuntur, sed nihil indignius, 
Christiana vero orbi et his regionibus periculosius, quam quod poten
tiam Moschowitticam Vestra Serenitas eo modo confirmat, stabilit et 
effrenem illius audaciam et impotentem dominandi libidinem non minus 
contra se, quam reliqua Christiana Regna accendit, quam merito cum 
toto mundo detestari et profligare pro officio Regis Christiani debebat, 
et quidem debebat non negligere tam obviam et aportunam occasionem 
rei gerendae contra Moschum, interim dum eum Serenissimus Poloniae 
Rex bello ex Lithuania in Moschowia sustinet; hoc enim ad salvandam 
liberandamque Livoniam peraportunum totus mundus iudicabat, et cum 
ad abolendas offensiones, tum ad veterem amicitiam, multis nominibus 
iam alioquin inter Serenissimum Regem nostrum et Serenitatem Ves
tram labefactatam, redintegrandam. Deinde etiam ad ea, quae iam Sere
nitas Vestra in Livonia obtinet, meliori iustiorique titulo et nunc possi
denda et in posterum manutenenda plurimum momenti allaturum esset, 
si communem opem ad salvandam et liberandam illam attulerit, sicut 
equidem Sacrae Regiae Maiestatis studia, consilia et conatus omnes eo 
omnino directi fuerunt, ideoque belli molem universam in sua dominia 
derivavit, quod sibi multum de Serenitatis Vestrae veteri amicitia et 
iam nova affinitate promitteret, de pietate vero, de moderatione animi et 
iustitia vere Christiani Regis eonfideret plurimum, nam et istis novis-

-253-

simis literis multa de sua erga Serenissimum Regem amicitia Serenitas 
Vestra promittit, nec vult videri labefactatae vel labefactandae veteris 
amicitiae ullam se velle dare vel dedisse causam, quodque semper potius 
pacem et concordiam cum omnibus Regibus Christianis coleudam sibi 
statueret. 

At certe Serenissimus Poloniae Rex, Dominus noster clementissimus, 
non videt, quomodo et illa vetustior ad defectionem populorurn sollici
tacio, et haec b) nova et inopinata hostilitas cum toties recepta et hic 
familiariter repetita amicitia stare possit, nisi illam in verbis, non autem 
in factis consistere quis existimet, aut quod verbis quidem liceat de sua 
amicitia tantum, quantum quis vult, promittere, re autem ipsa nullum 
genus inimicitiae et hostilitatis praetermittere. 

Qua ex re quid aliud consequi aut quid emergere, tam in praesen
tiarum quam in posterum, sperandurn est, quam infestissimum et vix 
unquam płacabile populorurn Christianarum huius totius viciniae inter 
se odium, acerbitatem et amarulentiam? Hanc vero quid etiam aliud 
consequi et concomitari debet, quam tristis et horrenda concussio, exci
dium et ruina harurn septentrionalium regionum, tum mira laniena di
laceratioque populorurn Christianarum inter se. 

Quod cum ita sit, Serenissimus Poloniae Rex, Dominus noster cle
mentissimus, mirifice pro Christiana Republica sollicitus, bortatur atque 
monet Seranitatem Vestram, ut habitis in conspectu non istis tantum 
rebus, quae ante pedes modo sunt, sed quae ex materia et fomite talium 
rerum successu superis emergere possunt, habita etiam in conspectu 
famae, honoris, dignitatis et nominis sui existimatione, quae perpetuum 
et immortale, vel bonurn vel maiurn est, et nemini alioquin parcit ve
reque et citra assentacionem de rebus iudicat, ad tranquilliora sanio
raque consilia sese referat, secumque diligenter animo perpendat non 
perpetuam fore hostilitatem Serenissimo Regi Poloniae cum Moschorum 
Duce et forte ad constituendam cum illo amicitiam et foedera proro
ganda multo expeditiores habet illius Maiestas rationes, quam vel aes
timet vel etiam sperare Serenitas Vestra quoquomodo possit. 

At videt illius Maiestas talem pacem cum Moschorum Duce consti
tuendam non posse, nisi cum maxima periculo et discrimine non tam 
Lithuaniae, quam ipsius Livoniae ac forte etiam Suetiae, et reliquorum 
Regnorum Christianarum coniunctam fore. Quare iterum ob Reipublicae 
Christianae amorem et ob parsimoniam Christiani sanguinis Serenissi
mum Suetiae Regem hortatur, ut restituta Maiestati Suae Pernovia, 
iniuste et illegittime, nescitur quo iure quave iniuria, nisi dolo malo, 
contra omnium gentium ius, per Nicolaurn Cristiernum, Capitaneum 
Serenitatis Vestrae, erepta,d> siquidem spolia ante omnia restitui debent; 
pro RepubUca Christiana proque ipsa Livonia, cuius bonis pro aliqua 
parte utitur, contra potentiam et crudelitatem Moschowitticam sentire 
iam tandem aliquando incipiat, hoc praesertim tempore, cum ad urgen
dum et daturbandum illum ex tata Livania multo opartunissima com
moditas oblata est, bello illum •> cum Maiestate Regia Poloniae, Domino 
nostra clementissimo, ex parte Magni Ducatus Lithuaniae impedito. 

Id si Sererussimus Rex Suetiae faciet, prout illum mirui.me facturum 
dubitat Serenissimus Poloniae Rex, tum se eadem Maiestas ostensurum 
et declaraturum recipit, totus orbis Christianus ut videat ex mutua ami
citiae redintegratione, ex coniunctione quoque armorum et totius bellici 
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apparatus tantum commoctum atque emolumentum ad Serenissimum 
Regem Suetiae, tantum etiam salutis et utilitatis publicae ad Livoniam, 
ad Suetiam et alia Christiana Regna perventurum esse, quantum aliquis 
nectum oratione, sed vix etiam mente consequi posset. Liberabitur enim 
Livonia et tota haec septentrionalis plaga a superbis et pertinacissimis 
Moschorum armis, tum funestis illorum gladiis cineribusque. Serenissi· 
mus Poloniae Rex cum Serenissimo Suetiae Rege in summa animorurn 
et voluntatum consociatione vivet, inductaque perpetua simultatum, iniu
riarum et offensionum oblivione, perpetuam pacem etiam cum e> eius 
Serenitate constituet, civitatem Revaliensem, Ducatum Estoniae, et quic
quid ad Harriam et Wirlandiam pertinet, ut est Narva, Neuschlos, 
Tolsborgk, Wesenborgk penes illius Seremtatem relinquet, ita tamen ut 
de iure haereditario Ducatus Estoniae cum Serenissimo Rege Daniae, 
consobrino suo, quibuscunque tandem po•test conditiondbus transigat. 
Ac hoc loco commemorabunt Oratores, quam protestationem anno supe
rlori idem Serenissimus Rex Daniae de occupatione civitatis Revaliensis 
haud dubie contra eum fecerit, qui invasit et occupavit, non autem contra 
eum, qui inde ex sua possessione optime z> fidei eiectus et deturbatus est. 

Serenissimus vero Rex Poloniae certo promittit nulla ratione cum 
Moschorum Duce foedus et pacem initurum esse, sed eum tam diu 
bello ex parte Magni Ducatus sui Lithuaniae impetiturum praessu
rumque •> esse, donec ea, quae imuste in Livonia occupavit, per illum 
quidem amittantur, communibus vero Serenitatum Vestrarum armis et 
viribus recuperentur; quicquid vero communibus viribus recuperatum 
fuerit, id quoque commune esto arithmetrica z> proportione inter Sere
nitates Vestras dividendum. 

Quae quidem conditiones cum et summa aequitate nitantur et cum 
salute Livoniae, totius vero huius viciniae tranquillitate coniunctae sunt,z> 
pro utraque etiam parte honorificae et nulli, praeter ipsi Moscho, sed 
non immerito, praeiudiciales, credit omnino atque plane confidit Serems
simus Polomae Rex Seremssimum Regem Suetiae non modo illas admis
surum, sed etiam utraque manu amplexurum esse; illas vero conditiones, 
quae per Suam Serenitatem oblatae sunt, quoniam et praeiudiciales sunt 
Maiestati Regiae et nomini illius parurn honorificae, ne quid gravius 
dicatur, et pene impossibiles, admittere nulla ratione potest; praeiudi
ciales etiam et Serenissimo Regi Daniae ac Serenitatis eius fratri, mustri 
Domino Duci Magno, quod illi Soneburga pro Episcopatu Curoniae tra
dita sit. Cuius amicitiam Seremssimus Poloniae Rex, sicut et reliquo
rum orbis Christiani Regum, magni facit nec eam temere labefactandam 
esse statuit, siquidem non alio spectat, non alio mentem, cogitacionem, 
studium et eonatum suum pro officio vere Christiani Regis refert, quam 
in firmam, stabilem et perpetuam Regum Christianorum concordiam, 
pacem et amicitiam. 

Instabunt itaque Oratores diligenter atque sedulo pro restitutione 
civitatis et arcis Pernoviensis, sollicitabunt ad coniunctionem armorum 
contra Moschum, pro salute et paranda tranquillitate misere afflictae 
Livoniae. Etsi Serenissimus Rex volueri.t certam huius societatis et trans
actionis constitui formulam, tum ad Mai.estatem eius Regiam cum 
pleno manctato Oratores suos ablegabit, qui cum Sua Maiestate de con
ficiendo patenti diplomate agant. Maiestas vero Regia parata est ea 
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omnia confirmare ratificareque, modo eongroant et non exorbitent a 
conditionibus supra scriptis. 

Quae quidem omnia supra scripta si quis ad aequitatis naturalis/l 
ad publicam honestatem et cum ad tuendam dignitatem, tum et colen
dam mutuam amicitiam et benevolentiam Regum Christianarum inter se, 
nec non ad salutis et utilitatis publicae et propartionem iustitiae revo
cet, facile iudicabit Sacram Regiam Maiestatem Poloniae non sua com
pendla in bac parte quaerere, nec etiam impotenter dominandi libidine 
ferri, sed prorsus omnia Maiestatis eius studia, consilia, conatus ad 
benevolentiam et amicitiam mutuam, pacem, item ocium et tranquil
litatem directa esse; quae si Serenissimus Rex Suetiae repudiaverit, id 
quod tamen non bJ sperat, tum Maiestas Regia quoscunque tandem pote· 
rit Reges et Principes Christianos in sui societatem, ac adeo etiam ipsum 
Moschum, contra Regem et Regna Suetiae pertrahere, in id equidem 
omne studium, operam et diligentiam suam collocabit, nec dubitabit 
Dominurn Deum iustum vindicem fore repudiatarum tam banestarurn et 
iustissimarum conditionum, subditis nihilominus et dominiis suis in 
ipsa Livania optimo iure et iustissimo titulo partis non deerit, priores 
etiam illas offensiones, iniurias et indignitates, spolia, eiectiones, solli
citaciones ad defectionem et bella contra se et Magistrom Ordini.s mota 
ad animum revocabit ac eas porro rationes inibit, quae ad tuendam asse
rendamque dignitatem suam et vindicandam tam iniustam vim temere
que et inconsulto violatas et repudiatas bonae vicinitatis et amicitiae 
rationes quoquomodo pertinere videbuntur. 

Ac eo quoque loci de tallendis dissidiis et abolendo omni fomite 
simultatum et inimicitiarum inter Serenissimum Suetiae Regem et Ordi
nis Magistrum legati Serenitatis eius agent; qui idem Magister cum se 
cognitioni offerat et non tam ostendisse Suam Serenitatem, quam se 
graviter offensum esse conqueratur, non potest eum Maiestas Regia pro 
offitio Christiani Regis in iis ante cognitionem condemnare, quae illi a 
Serenissimo Rege Suetiae crimini dantur, et nihilominus in omnem 
eventum, ne Maiestas Regia clienti et vasallo suo favere et a partibus 
eius quoquomodo stare videatur, parata est ad decisionem huius causae 
in quoscunque Reges et Principes Christianos de forma iuris plenissima 
compromittere, ut sunt Serenissimus Rex Daniae aut, si videtur, ipsa 
Imperatoria Maiestas vel Illustrissimi Principes Prussiae, Pomeraniae, 
Finlandiae, Brunschwicenses, Megapolenses, ut illi missis legatis suis 
totam istam causam cognoscant et decidant vel, si hoc iis videtur, tum 
ut communes commissarii Maiestatis eius et Serenitatis Vestrae in civi
tatem Pernoviensem, Rigensem vel Revaliensem, ad certum tempus, ut 
puta ad festum Sancti Michaelis, coeant et simul de re tota iudicium 
ferant; quicquid vero decreverint, in quocunque tandem Magistrom con
demnaverint, promittit Serenissimus Rex confestim exequi et rem iudi
catam debitae exequutioni demandare; ac ibi quoque de constituenda 
perpetua pace, de ineunda formula societatis contra Moschum deque 
Ducatus Estoniae, Harriae et Wirlandiae certis conditionibus Serenitatis 
eius confirmanda pleno utriusque mandato, si ita videbitur, agant et 
constituant. Sin minus, si videlicet illa mora vel procrastinatio Suae 
Serenitati non videtur, tum Serenissimus Rex Suetiae Oratores suos ad 
Maiestatem Regiam mittat, sicut supra dictum est, quocunque tempore 
voluerit. 
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In dorso: Instructio [Ten]czinski. 

a) In ms. hac 

b) hoc verbum super lineam 

c) in ms. Malestas Regia 

d) in ms. ereptam 

e) hic in margine alia manu: Aestonla ab
scedit 

f) hic substantivum in accusativo omissum vi
detur, probabiłter: proportionem, quod 
paulo inferius legitur. 

z) sic in ms. 

N. 123. 

Ilzae, 16 Julii 1562. 

Philippus Padniewski, episcopus Cracoviensis, 
[Sigismundo Augusto regi Poloniae] 
de af!initate cum duce Finlandiae, de amicitia cum Turcis, de legatis ad 

eonciZiurn Tridentinum mittendis. 

(Exemplar*>) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sacra et Serenissima Regia Maiestas, Domine Domine clementissime. 
Cum superiore tempore Vilnae, iussu Sacrae Maiestatis Vestrae, cum 

oratores Ducis F-inlandiae de conditionibus edusce affinitatis, quae apud 
Sacram Maiestatem Vestram petitur, agerem, memini id tum illum Sacrae 
Maiestati Vestrae Principis sui nomine promisisse: Primurn effecturum 
fuisse Principem suum, ut pax et amicicia firma inter Sacram Maiesta
tem Vestram atque Regnum Sueciae sanciretur. Deinde, ut Revalium z) 

Sacrae Maiestati Vestrae restitueretur. Tum, ut ille certam peccunia
rum z> summam Sacrae Maiestati Vestrae mutuam daret atque pignoris 
seu hypotecae nomine Revalium haberet, ita ut dominium ac proprietas 
civitatis penes Sacram Maiestatem Vestram, usus penes illum esset; 
addebat et illud adducturum eum Regem Sueciae fuisse ad foedus cum 
Sacra Maiestate Vestra constituendum atque ad societatem belli eius 
Moschovitici coniungendam; quas conditiones, quum et honorificas Sac
rae Maiestati Vestrae et utiles iudicarem quumque intelligerem perop
portunum Sacrae Maiestati Vestrae ad omnes suas rationes fore, si 
Principes eos, et vicinos ditionibus suis et opibus abundantes, amicicia 
et necessitudine sibi coniunctos haberet, non dubitabam Sacrae Maies
tati Vestrae suadere, ut in eam affinitatem assentiretur. Nunc porro, 
dum omnia ea contra quod ab illo promissum erat fieri audiam, diffi. 
cilem omnino •> dubiamque eius consilii rationem esse intelligo. Nam 
quod Sacrae Maiestati Vestrae Dux Finlandiae pollicetur se cum omni
bus thezauris ad Maiestatem Vestram venturum esse atque opera opi· 
busque suis Sacrae Maiestati Vestrae adversus fratrem suum adfuturum, 
id, et si non incommodum acciderit, nescio tamen, quantum his promis
sis fidendum sit, quum priora non appareant. 
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Video etiam, quod mutuam peccuniam Maiestati Vestrae offert, sed 
pignoris loco aliquid sibi in ditionibus Sacrae Maiestatis Vestrae sibi 
concedi vult. Id vero quam inconsultum et periculosum esset, facile 
Maiestas Vestra pro suo summo iudicio intelligere poterit. Pedem in
ferre isti in ditiones Maiestatis Vestrae cupiunt et fortasse totale 
Regnum quaerunt. Proinde summa et diligens cautio in omnibus his 
adhibenda est. 

Huc accedit, quod non minus hoc in negotio affinitatis dignitati 
Sacrae Maiestatis Vestrae quam utilitati consuli oportere iudico. Potes
tatem quidero Ducihus hiis ad Maiestatem Vestram veniendi, et prae
sertim quod ditiones b) eius iam attigerunt, censeo faciendam esse. Quod 
si et affinitatem ineundam cum hiis Maiestas Vestra iudicarit, ne id 
quidero improbare velim, modo ut cum illis eius modi conditiones 
ineantur, quae ex usu atque dignitate Sacrae Maiestatis Vestrae, tum 
etiam utilitate ditionum Vestrae Maiestatis sint futurae, ac de c) affini
tate quidero cum hiis Principibus coniungenda haec mea sententia est. 

Quod vero attinet ea pericula, quae ditionibus Sacrae Maiestatis Ves
trae impendere videntur, tum a Moschis tum a Regibus Sueciae atque 
Daniae, qui consilia societatemque belli adversus Sacram Maiestatem 
Vestram inter se coniunxisse nunciantur, eam rem non unius cuiusque, 
sed publica comitiorum eonsuitatlone constitui opportere video. In 
quibus de omnibus bellis arciumque praesidiis et auxiliis constitui solere 
scio; ea porro quum brevi Sacram Maiestatem Vestram indieturaro esse 
intellexerim, tunc penes reliquos Senatores Ordinesque Regni id, quod 
fides offitiumque meum in Sacram Maiestatem Vestram remque publi
caro postulabit, magno cum studio et eonsuiaro et agam. 

Cum Suitano Selymo, Caesaris Thurcarum filio, quod Sacra Maiestas 
Vestra ante traditum illi a patre imperium amiciciam coeperit, peropor
tune accidit, laetorque cum primis, quod ea in parte consilio meo, cuius 
suasor Sacrae Maiestati Vestrae ful, successus respondeant. 

Itaque eius amiciciae firmandae stabiliendaeque causa, censuerim ali
quem Maiestati Vestrae, non multum tamen insignem, eo ablegandum. 

Quod autem Sacra Maiestas Vestra scribit, ut ad Reverendum Do
minum Episcopum Premisliensem d> scribens, quo Tridentum ad concdlhun 
legatus a Sacra Maiestate Vestra proficisceretur, miror, qui acciderit, ut 
in eo Sacra Maiestas Vestra sententiaro mutaret. Ita enim nuper Sacra 
Maiestas Vestra significarat statuisse se iniuriam suam rerum Baransiurn 
ad concilium deferre atque eam vel ad Sumroi Pontificis vel ad concilii 
luditiurn deducere. Quam ad rem designaverat Sacra Maiestas Vestra 
oratorem abbatem Trzemesznensem, simulque sententiaro meam per lit
teras exquirebat, quemnam illi alterum adiungendum existimarem. Ita
que quum rem eam a Sacra Maiestate Vestra serio susceptum actum
que iri existimarim, censueram Reverendum Dominurn Nominaturn 
Episcopum Chelmensem,•> abbati Trremesznensi adi,ungendwn, quod illi 
causam hanc maxime cognitam intelligerem quodque illam ab illo cum 
dignitate Sacrae Maiestatis Vestrae agi posse existimarem. Cur autem in 
praesens Sacra Maiestas Vestra sententiaro illam causae suae ad eonci
liurn deferendae mutarit aliumque legatum mittendum statuerit, perspi
cera nequeo, sed utrumque id sibi habet. Quod attinet, ut Reverendo 
Domino Episcopo Przemisliensi scribam, ut cum iis dl Sacrae Ma.ies
tatis Vestrae nomine Tridentum proficiscatur atque ad iter hoc quam 
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primurn se conferat, nequaquam convenire arbitror, ut ego illi tantum 
munus imponam, in quo ille solius Sacrae Maiestatis Vestrae mandaturn 
expectaturus est. Qua re si eum Sacra Maiestas Vestra mittendum decre
vit, munus hoc illi per litteras demandet, atque ut profectionem accele
ret, iniungat, quod quidem imprimis ad dignitatem Sacrae Maiestatis 
Vestrae pertinet, ut ne, quum caeteri Christiani Principes legatos suos ad 
eoncHiurn iam miserint atque in eo studia sua Reipublicae Christianae 
navent, sola Sacra Maiestas Vestra a tam praeclaro tamque necessario 
offitio diucius cessasse videatur. Tandem me obsequiaque mea humiiiter 
in gratiam Sacrae Maiestatis Vestrae commendo Deumque precor, ut 
Sacram Maiestatem vestram diu foelicem incolumemque conservet. 
Daturn ex Ilza, die XVI Iulii anno 1562. 

aJ Additum super lineam. 

bl in ms. dltlone 

c) praepositio: de bis scripta apparet. 
dl Valentinus Berburt 

Regiae Maiestatis Vestrae Sacrae 
humHis servus et sacellanus. 

Phi1ippus Episcopus Cr[aooviensis] 

e) Adalbertus Staroźrebski 

z> sic in ms. 

•J lam editum tn: Handl. r. Sverig., pp. 91·94. 

N. 124. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 
litterae salvi conductus pro Paulo Chmielowski. 

(Orig., sig. annularej 
T.K.U.A. Polen A.I1.7. 

Vilnae, 6 Augusti 1562. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Universis et singulis Principibus, Ecclesiasticis et Secularibus, Do

minis Archiepiscopis, Episcopis, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baro
nibus, Millitibus,•> Nobilibus, Capitaneis, Locumtenentibus, Regentibus, 
Gubematoribus, Vicesgerentibus et quorumvis locorum Praefectis, Pala
tinis, Castellanis, Rectoribus, Magistratibus, commundtatibus, burgi et 
civium Magistris, Consulibus, Officialibus, Theloneatoribus passuumque 
Custodibus, ac caeteris quibuscunque, ad quos praesentes litterae nostrae 
pervenerint, amicis nostris, salutem et omne bonum; subditis vero nos
tris gratiam nostram Regiam. 

Mittimus ad Serenissimum Principem Dominurn Szweciae •> Regem 
in certis negociis nostris Generosum Paulum Chmielowski, Secretarium 
nostrum. Quamobrem commendamus illum Dominationibus Vestris, pos
tulantes ab eis, subditis vero nostris mandantes, ut illum in locis dicio-
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num suarum cum equis, comitatu, sarcinis rebusque suis omnibus, tuturn 
atque securum praestent atque illi, tam in eundo quam in redeundo, 
tutos atque liberos transitus, receptus, commoraciones et quaecunque ad 
facultatem negociorum nostrarum conficiendorum pertinet, praebeant, 
immunem quoque faciant a solutione quorumvis vectigalium, aggerum, 
pontium, itinerurn et quibuscunque nominibus pendi solitorum. Rem 
nobis gratam Dominationes Vestrae in eo facturae et quam illis mutuis 
studiis officiisque nostris relaturi sumus. Subditi vero nostri pro gracia 
nostra aliter non facturi. In cuius rei testimaniurn sigiilum nastrum 
annulare, quo ad praesens utimur, praesentibus est appressum. Daturn 
Vilnae, die sexta mensis Augusti, anno Domini millesimo quingentesimo 
sexagesimo secundo, Regni vero nostri trigesima tertio. 

z) Sic in ms. 

N. 125. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Erico XIV regi Sueciae 
litterae credentiales pro Paulo Chmielowski. 

(Orig., sig. annulareJ 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Vilnae, 7 Augusti 1562. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Serenissdmo 
Principi Domino Erico Decimoquarto, eadem gratia Suecorum, Gothorum 
Va.n.dalorumque Regi, Fratri et Amico nostra chardssimo. Salutem mu
tuique amoris continuum incrementum. 

Serenissime Princeps Domine, Frater et Arnice noster charissime. 
Quod a nobis Serenitas Vestra per proximas et superiores literas mitti 
ad se nuncium cum mandatis ad transactionem pacis postulavit, etsi, 
cum statim post superiores literas Magnificum Carnitem a Tenczin ad 
eas res designavissemus, Pernovico tumultu interturbata res fuit, tamen 
nunc item, ne quid in nobis, quod ad pacificandas Livoniae rationes 
pertineat, desiderari videatur, Generosum Paulum Chmielowski, Secreta
rium nostrum, mittimus. Cui quoniam de iis rebus cum Serenitate Vestra 
agendi nostra nomine et tractandi plenam dedimus facultatem, a Sere
nitate Vestra petimus, ut eum benigne audiat ad easque res, quae con
servandae mutuae amicitiae ac publicae tranquillitatis causa postulari 
nomine nostra intellexerit, ita se accommodet, ut tam nostri vicissim 
quam pacis communis studiosam se esse ex animo declaret et demonstret. 
Quod illam sane, quemadmodum per literas promittit, facturam esse 
magnopere confidimus. Serenitatem Vestram optime valere cupimus 
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eique fausta ac foelicia omnia optamus. Daturn Vilnae die septima 
Augusti. Anno Domini MDLXII, Regni vero nostri XXXIII. 

N. 126. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Vilnae, 7 Augusti 1562. 

litterae jiduciariae pro Paulo Chmielowski ad Ericum XIV regem Sueciae 
legato. 

(Orig., sig. annularej 

T.K.U.A. Polen A.I1.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. 
Noturn testatumque facimus hisce litteris nostris universis et sin

gulis, praesentibus et futuris, harurn noticiam habituris, dedisse nos et 
concessisse Generoso Paulo Chmieliowsky, Secretario nostro, quem ad 
Serenissimum Principem Dominurn Ericum decimum quartum, Suecorum 
Vandalorumque Regem, mittimus, plenam potestatem et omnimodam ac 
generałem facultatem cum eodem Serenissimo Principe Domino Erico 
decima quarto, Suuecorum, Gottorum Vandalorumque Rege, de omni
bus et singulis controversiis et differentiis inter eundem Serenissimum 
Principem Dominurn Ericum, Suuecorum, Gottorum Vandalorumque Re
gem, ex una, et Illustrem Dominurn Gottardum Kethlerum, antebac Or
dinis Theutonici in Livonia Magistrum, nunc vero per subiectionem 
factam Curlandiae Ducem, Principem, vasallum nobis subditum, ac 
universam Livoniam, dicionem nobis subiectam, de quibuscunque rebus 
quomodolibet et ex quacumque causa ac racione exortis et suscitatis 
tractandi, transigendi, concludendi et componendi, prout damus et con
cedimus per praesentes, promittimusque verbo nostro regio, pro nobis 
et Serenissimis successoribus nostris, nos et Serenissimos successores 
nostros ea omnia et singula, tam in parte quam in toto, quaecumque 
per ipsum Generosum Paulum Chmielowsky cum superius memorato 
Principe Domino Erico, Suuecorum, Gottorum Vandalorumque Rege, 
tractata, transacta et conclusa fuerint, rata, grata et firma habituros ac 
perpetuis temporibus firmiter et inviolabiliter observaturos. In cuius rei 
fidem et testimaniurn manu nostra subscripsimus et sigiilum nostrum 
annulare, quo ad praesens utimur, praesentibus apprimi mandavimus. 
Daturn Vilnae, die septima mensis Augusti, anno Domini millesimo quin
gentesimo sexagesimo secundo, Regni vero nostri trigesima tertio. 
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N. 127. 

[Sigismundus Augustus rex Poloniae] 
[ad Ericum XIV regem Sueciae] 
instructio pro Paulo Chmielowski. 

Vilnae, 10 Augusti 1562. 

(Exemplar. Rabetur etiam huius documenti eonceptum •>) 
T.K.U.A. Polen A.11.7. 

Praescriptum legationis aJ ad Serenissimum Dominurn Suetiae Regem, 
daturn Vilnae X bJ die Augusti anno Domini MDLXII. 

Principia salute dieta nostrisque studiis et officiis Serenitati eius, 
ut vicino, amico et fratri nostro, diligenter nostro nomine delatis, prae
cabitur Nuntius noster Serenitati eius omnem foelicitatem. 

Deinde dicet: 
Nos, cum primurn a Serenitate eius litteras accepissemus, quibus 

nuntium ad se cum plena facultate de Livonicis controversiis transi
gendi mitti postulabat, faciendum nobis existimavisse, ut ipsum con
festim ad Serenitatem eius ablegaremus. 

Et quoniam Serenitas eius non ignoret, quam indigne toto hoc su
periore tempore ab exercitu Serenitatis eius in Livania accepti eJ simus, 
de industria nos ab iis commemorandis abstinere voluisse. 

Postulata, tantum publicae conservandae tranquillitatis causa, ea nos· 
tra esse: Primo, ut Serenitas eius Illustrem Dominurn Curlandiae Ducem, 
quem clientem et vassalum nostrum esse intelligit, non bello neque 
armis, sed iuditio nostra persequatur. Paratos nos fore ius de Illustritate 
eius Serenitati ipsius sine omni mora reddere, si id a nobis legittime 
postulatum fuerit. Deinde, ut Serenitas eius in provintia Livonia, quae 
tota est nostrae ditioni subiecta, ea omnia nobis restituenda, quae isthic 
occupavit, et praesidia inde sua deducenda statuat. Postremo, ut damna, 
tam nobis quam subditis nostris per omne id tempus illata, resarciat. 

Eaque postulata ut obtineat, urgebit quam maxime poterit nunctius 
noster. 

Quod si omnia, quae petimus, obtineri non posse viderit, tantam 
de iis paulatim deductionem faciet,dJ ut ad e~tremum Pernoviam saltem, 
quae nobis per spem transactionis et tempus induciarum, atque adeo 
per quorundam proditionem erepta fuit, recuperasse et Suedicum exer
citum e Livonia amovisse videamur. 

Quod si ne id quidem impetrat, tum paciscendis annuis •> ut minimum 
operam dabit, ut interea, armis quiescentibus, de pace tractari possit, 
iuribus interea uniuscuiusque salvis manentibus. 

Quod si volet Serenissimus Suaetiae z> Rex totum negotium subiicere 
arbitrio alicuius Principis, vel aliquorum Principum Christianorum, qui 
nobis non sint suspecti, ne id quidem esse recusaturos, modo de tern· 
pore et loco constituatur, quo commissarii, tam nostri quam Serenitatis 
eius, sint mittendi propter componendas controversias. 

Interea autem si postulata nostra Serenitas eius repudiaverit, pos· 
tulabit i tern conditiones arnice z> transactionis a Serenitate eius proponi, 
ut, si forte latis ab Serenitate ipsius conditionibus contenti esse possi· 
mus, in iis acquiescamus.o 

Quod si Serenitas eius ad veteres suas conditiones g) redierit, ac pri· 
mo liiustrem Dominurn Curlandiae Ducem eondemnart ac multari, deinde 
Pernoviam, Sonnebergam, Vittesteinum sibi tradi petierit, respondebit 
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Orator noster Illustrem Dominurn Curlandiae Ducem nunquam apud nos 
a quoquam legittime conventum fuisse. Si quis id faciat, nos ius dicere 
etiam nunc paratos esse. Sin luditiurn nastrum suspectum cuiquam vi
deatur, non invitos id publicae tranquillitati amicitiaeque cum Sereni
tate eius mutuae daturos esse, ut res delectorum utrinque commissal'liorum 
arbitrio permitatur.•> Pemoviam autem, ut nunc est, SerenitBiti eius con
cedere non posse, quod hoc pacto erepta nobis magis, quam a nobis con
cessa videretur. De Sonneburga tractatus cum aliis Principibus interces
sisse. De Wittesteino aliquid fortassis confici posse, et quidem si postula
tis nostris satisfacere Serenitas eius voluerit, nos non fore alienos.h> 

a) hic in concepto sequuntur verba: quod 
Paulo Ch[mlelowski] (sequitur verbum ez
punctum> nomine Sacrae Regtae Malestatis 

b) in conc.: XII 

c) in conc. in margine haec verba in teztum 
inserenda: et quanta lnluria, contra lus 
gentium, sub tempus Induelarum affecti 
<sequitur ezpunctum: slmus) 

dl hic in conc. sequuntur verba: hoc est Re
vallae et Padls monasterlo totlque Aesto
niae <sequuntur ezpuncta verba: renuncla
blt nostro nomlne hac In), quae In Har
rlam et Wyrlandlam divldltur <verbum ez
punctum) nostro nomlne renunciablt 

e) hic in conc. : lnducils 
f) hic in conc.: vel si eas Orator noster non 

multum diferre (sequitur ezp.: ab hlls, 
quae) a praesentl praescripto nostrae le
gatlonis ludicaverit, de eis nostro nomlne 
transiga t 

g) hic in conc.: nunclls Magnlficl <verbum 
ezpunctum) Ioannls Comltls In Thenczln 
ob!atas <sequitur expunctum: redlerit) ac 
nobis transmlssas 

h) in conc. teztus ita prosequitur: Nempe ut 
Pernovlam <verbum hoc pro alio ezpuncto 
suprascriptum est) nobls cum omnibus 

tormentis et allls rebus, uti tum erat, 
cum caperetur, restituat, perpetnam pacem 
no biscum (sequitur ezpunctum: pacem) et 
amlclclam lneat, In qua Dux Curlanc:Uae 
et omnes IJvon!ae Princ!pes, c!vitates et 
nob!les, qui nostram sequuntur f!dem, 
comprehendantur. Quod cum fecerit et ad 
raturn tempus peccunlam nobls restituere 
bona flde promiserit ac (pro ezpuncto: 
et) dlplomate suo caver!t, tum dernum 
etlam ratione damnorum, quae ab Ma· 
gistra L!von!ae Sua Seren!tas (sequitur 
verbum ezpunctum> se suosque accep!sse 
causatur, V!ttesztlno Orator noster (se
quuntur ezpuncta verba: !tern caedere) 
Suae Seren!tatl <sequitur ezpunctum: po
tcrit) nostro nomlne (iterum exp. poterit) 
cedere ac ad deflnitum tempus mam ar
cem (haec duo verba pro alio verbo ez
puncto suprascripta) nos Suae Seren!tatls 
Commissarlls, deductis nostrls lnde prae
sldlls, comeatu et tormentis abductls, ces
suros et bona flde d!m!ssuros poll!ceri 
poterit. 
Caetera flde! prudentiaeque Oratoria com
mittlmus. 

z) sic in ms. 
•) lam editum in: Schlrren, Neue Quellen III, 

N. 317, p. 335. 

N. 128. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 

Vilnae, 12 Augustł 1562. 

litterae salvi conductus pro duce Magno. 
(Orig., sig. annularej 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. 
Significamus praesentibus litteris nostris quorum interest universis, 

quod cum Illustris Princeps Dominus Magnus, Dux Ostrogotiae, consti
tuisset huc ad nos certorum negociorum causa venire, et si quidem Illus
tritatis eius ad nos adventus gratissimus nobis et iucundus futurus est, 
ne tamen Illustritas eius ea ex parte minus tuturn atque securum ad nos 
adventum suum subvereatur, propterea quod Serenissimus Princeps Do-
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minus Ericus, Rex Suetiae, Illustritatis eius frater germanus in Livonia, 
dicione nobis subiecta, bellurn adversus nos excitaverit, quamobrem nos 
hac in parte, maiori securitati et tranquillitati Illustritati eius prospicere 
volentes, eundem Illustrem Principem Dominurn Magnum, Ostrogotiae 
Ducem, cum toto comitatu suo in fidem nostram regiam accipiendum 
sibique salvum eondueturn nostrum regium ac omnimodam securitatem 
huc ad nos, quandocumque voluerit, veniendi ac a nobis, quandocumque 
voluerit, in dicionem suam redeundi dandam et concedendam duximus, 
uti quidero damus et concedimus illumque in fidem et protectionem 
nostram suscipimus per praesentes. Ita videlicet, ut libere et secure cum 
toto suo comitatu, sine quovis metu et perhorrescentia aut periculo ali
quo vitae et rerum suarum et comitatus sui, huc ad nos venire et apud 
nos, quamdiu voluerit, commorari ac tandem, quandocumque voluerit, 
in dicionem suam libere, sine quavis detencione aut impedimento, per
sona, dignitate rebusque suis ac tocius comitatus sui salvis et illesis z> 
permanentibus, redire possit et valeat. Promittimusque verbo nostro 
regio et fidem nostram regiam obstringimus et obligamus, quod Illus
tritati eius huc ad nos venienti et apud nos commoranti per totum id 
tempus, quamdiu apud nos commorari voluerit, plenam et omnimodam 
securitatem et tranquillitatem praestaturi ac in omnibus rebus benevo
lentiam amiearo et fraternam declaraturi, nec non et liberam facultatem 
et potestatem in dicionem suam, quandocumque voluerit, redeundi Illus
tritati illius sub eadem fide et eodem salvo eonduetu nostro permissuri 
sumus. Quod etiam universis et singulis, cuiuscumque status, dignitatis 
et condicionis subditis nostris, ubicumque locorum in Regno et dominiis 
nostris consistentibus, severe praecipimus et mandamus, ut hunc salvum 
eondueturn nostrum in omnibus eius punctis, clausulis, articulis et con
dicionibus, firmurn conservetis et Illustritati illius ac toto z> comitatui 
ipsius nullam vim aut iniuriam, publice vel privatim, aperte vel occulte, 
directe vel indirecte, vel quocumque alio quaesito et excogitato colore 
aut praetextu, inferre audeatis et ab aliis inferri non permittatis, sub 
poenis in violatores salvi conductus nostri sancitis. In cuius rei fidem 
manu nostra propria subscripsimus et sigillum nostrum annulare, quo ad 
praesens utimur, apprimi iussimus. Daturn Vilnae, die duodecima men
sis Augusti, anno Domini roiilesimo quingentesimo sexagesimo secundo, 
Regni vero nostri trigesima tertio. 

z) Sic In ms. 

N. 129. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Erico XIV regi Sueciae 
litterae jiduciariae pro Paulo Chmielowski. 

(Orig., sig. annularej 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Vilnae, 15 Augusti 1562. 

Sigismundus Augustus, Dei gra,tia Rex Polonia,e, etc. Serenissimo 
Principi, Domino Erico Decimo Quarto, eooem gratia Suecorum, Gottho-
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rum Wandalorumque Regi, fratri et amico nostro charissimo. Salutem 
mutuique amoris continuum incrementum. 

Serenissime Princeps, Domine, Frater et Arnice noster charissime. 
Quod a nobis Serenitas Vestra per proximas et superiores litteras 

mitti ad se nuntium cum mandatis ad transactionem pacis postulavit, 
etsi cum statim post superiores litteras Magnificum Comitem a Then· 
czin ad eas res designavissemus, Pernovico tumultu interturbata res 
fuit. Tamen nunc item, ne quid in nobis, quod ad pacificandas Livoniae 
rationes pertineat, desiderari videatur, Generosum Paulum Chmieliowski, 
Secretarium nostrum, mittimus. Cui quoniam cum Serenitate Vestra age· 
re nostro nomine nonnihil commisimus, a Serenitate Vestra petimus, ut 
eum benigne audiat, ad easque res, quas conservandae mutuae amicitiae 
ac publice z> tranquillitatis causa postulari nomine nostro intellexerit, ita 
se accommodet, ut tam nostri vicissim, quam pacis communis studiosam 
se esse ex animo declaret et demonstret. Quod illam sane, quemadmodum 
per litteras promitit,z> facturam esse magnopere confidimus. Serenita
tem Vestram optime valere cupimus, eique fausta ac foelicia omnia op
tamus. Daturn Vilnae, quindecima die mensis Augusti, anno Domini 
MDLXII, Regni vero nostri trigesimo tertio. 

z) Sic in m~. 

N. 130. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Magnum ducem Ostrogotiae 
litterae jiduciariae pro Paulo Chmielowski. 

(Orig., sig. annulare) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus 
Rex subscripsit. 

Vilnae, 23 Augusti 1562. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. 
Illustrissime Princeps Domine, Arnice noster charissime. 
Cum ad Serenissimum Dominurn Sueciae Regem, fratrem Illustritatis 

Vestrae, ablegaremus Generosum hunc Paulum Chmielowski, Secretarium 
nostrum, iniunximus illi, ut Vestram quoque Illustritatem conveniret 
illique nostro nomine salutem plurimam diceret et denique nonnulla 
renunciaret. Quare petimus ab Illustritate Vestra, ut illum benigne audiat 
verbisque eius fidem adhibeat. Quam bene valere optamus. Daturn Vilnae, 
die XXIII Augusti anno Domini MDLXII, Regni nostri XXXIII.